Græci si male audiunt (neque isti tamen) in historiis, illic id est, ubi de ipsorum agitur Græciæ rebus, et ubi effusi in laudes suas illi scriptores sunt. Sed ista vacat ratio hic. De rebus aliorum hic agitur; ubi etiam avari scriptores Græci esse consueverunt. Ridiculum illud est de exteris: nisi scribere historiam melius possunt obscuri illi monachi, id est tenebriones, nec modo exteri reipublicæ, sed hominibus omnibus, quam viri civiles, et eruditi, et diligentes, ut nati in terris aliis. Neque affectus locum apud istos invenerint: qui nec Romani fuerunt: nec habuere causam mentiendi. Recipe tuum, Picene, illud, *Cui bono?* Desine viros gravissimos insimulare mendacii, quibus nulli bono mendacium fuit. ^c *Cum sint præmia falsi nulla, ratam debet testis habere fidem.*

p. 93 ^d Quod et Hieronymus. *Ex quo colligitur, fidele esse testimonium, quod causas non habet mentiendi.* ^e Vani, leves, ignominia, spe, metu, iracundia, misericordia impulsus, præmio, gratia adducti, hi illi sunt testes, quos fide indignos censent leges, et auctores. At vanos, leves non appellaveris, nisi tu levis, et vanus sis, qui editis operibus, et monumentis ingenii nobilissimis viros se gravissimos cuncto orbi, et longæ vetustati temporum adprobarunt.

Hoc experimentum hominis, opus eius. Hinc de homine iudicium certum. *Loquere, ut te videam.* Nulla hic spes, nullus metus: ^f *dum res populi Romani memorabantur pari eloquentia, ac libertate: neque referebat cuiusquam, Punicas, Romanasve acies laetius extulisses.* Vacat hic iracundia adversum victos: contra quos testimonia scriptorum sint. Vacat misericordia erga victores: pro quibus dicta testimonia fuerint. Neque enim isti misericordia sunt prosequendi: neque est quisquam hominum adeo barbarus, et immanis, ut afflictis, mis-

^a *Cor. Ne. Epam. Plut. Aristi. Thom.*

^b *Cic. pro Font.*

^c *Ovid. 3. Trist. 10.*

^d *Hier. ep. 9. et Cic. 2. de fin. et Deci. 2. cons. 25.*

^e *Cic. part.*

^f *Tac. 1. hist. 4. ann.*

³ Cornelius Nepos, *Epaminondas* 3. 1; Plutarch, *Aristides* 2. 2; 6; *Themistocles* 29. 2-3.

⁴ Cicero, *Pro Fonteio* 30; 33.

⁵ Ovid, *Tristitia* 3. 10. 35-6.

⁶ Jerome, *Epistulae* 9; Cicero *De finibus* 2; Decianus, *Consilia* 2. 25, fols. 82^v f.

⁷ Cicero, *Partitiones oratoriae* 14/49.

⁸ **Translator's note:** The earliest attestation of this proverb appears to be Apuleius, *Florida* 2, where it is attributed to Socrates.

⁹ **Translator's note:** This is a conflation of Tacitus, *Historiae* 1. 1 and *Annales* 4. 33. 4.